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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pozemkových úprav v České

a Slovenské republice. Práce by měla stručně charakterizovat, jak probíhají

pozemkové úpravy v České republice a především ukázat proces pozemkových

úprav ve Slovenské republice. Cílem této práce je porovnání zpracování projektů

pozemkových úprav na Slovensku a v České republice podle zvolených kritérií.

Klíčová slova: Pozemkové úpravy, Česká republika, Slovenská republika

Summary

This thesis deals with questions of land consolidation in the Czech Republic

and in the Slovakia. The thesis should characterize briefly how the land consolidation

proceed in the Czech Republic and above all it should show the land consolidation

process in the Slovak Republic. The aim of the thesis is a comparison of land

consolidation projection process in the Slovak Republic and in the Czech Republic

according to specific criteria.
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1. ÚVOD

Pozemkové úpravy představují významný nástroj k cíleným změnám vztahů

v území. Svojí povahou jsou nástrojem, který zasahuje jak do veřejnoprávních, tak

do soukromoprávních vztahů. Tato skutečnost tak ovlivňuje jejich povahu a

vyvolává i otázky ve vztahu k možnému soudnímu přezkumu rozhodnutí, která jsou

v řízení o pozemkových úpravách přijímána.

Pozemkové úpravy zahrnují současný nejucelenější přístup k řešení krajiny,

a to včetně promítnutí navrhovaných opatření do vlastnických vztahů. Prioritně se

zabývají zemědělskou krajinou, nejsou však tímto striktně omezeny. Pozemkové

úpravy jsou fenoménem, který si vynutil život a činnost člověka v zemědělské

krajině. Pozemkové úpravy jsou odbornou disciplínou, která se zabývá řešením

právních, technických, ekologických, ekonomických, zemědělských, biologických,

jakož i společenských věd. Scelování, parcelace, uspořádání pozemků, rozmisťování

druhů pozemků, arondace hranic, a s tím související výkon právních, terénních,

komunikačních, vodohospodářských, protierozních, ekologických a jiných opatření

s cílem zlepšit zemědělskou výrobu a provozní poměry, zlepšit životní podmínky

venkovského obyvatelstva a uspořádat vlastnické vztahy na upravovaném území, to

vše je obsahem pozemkových úprav.

Měli bychom si uvědomit, že pozemkové úpravy jsou opatřením, jež má

pozitivní dopad současně na několik oblastí našeho života. Projekty pozemkových

úprav v daných územích obsahují vyřešené vlastnické vztahy k navrhovaným

opatřením, přičemž zároveň respektují přírodní poměry a technická omezení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Pozemkové úpravy v České republice

2.1.1. Vymezení pojmu pozemkové úpravy (PÚ)

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo se dělí, zabezpečuje se přístupnost a využití

pozemků a vyrovnávají se jejich hranice tak, aby bylo dosaženo racionálnějšího

hospodaření vlastníků a provedena potřebná protierozní, vodohospodářská,

krajinotvorná a zúrodňovací opatření v krajině. V souvislosti s tím se mění vlastnická

práva a věcná břemena 18. Pozemkovými úpravami jsou změny v uspořádání

pozemků v určitém území provedené za účelem vytvoření půdně ucelených

hospodářských jednotek podle potřeb jednotlivých vlastníků půdy a s jejich

souhlasem a podle celospolečenských požadavků na tvorbu krajiny, životního

prostředí a na investiční výstavbu. Výsledky slouží pro obnovu katastrálního operátu

a jako nezbytný podklad pro územní plánování 19.

Zahájení pozemkových úprav je možné buď při souhlasu vlastníků

nadpoloviční většiny výměry všech zemědělských (mimo zastavěnou část sídla)

pozemků v daném katastrálním území nebo na žádost organizace, která plánuje

v dané lokalitě zahájit stavbu, které by významně ovlivnila přístupnost a

obhospodařovatelnost pozemků (např. při stavbě dálnic) 20.

2.1.2. Cíle PÚ

Cílem pozemkových úprav je vytvořit podmínky pro racionální hospodaření,

pro ochranu a zúrodnění půdního fondu 15. Smysl a cíl pozemkových úprav

nespočívá tedy jen v návrhu uspořádání a využívání zemědělského půdního fondu

8. Při komplexním řešení se PÚ stávají též účinným prostředkem protierozní

ochrany půdy, svým plošným charakterem a technickými zásahy do krajiny značně

mění celkový ráz, tvářnost a vzhled krajiny a při citlivém, vědeckém přístupu při

jejich navrhování by se tedy měly stát významným faktorem tvorby a ochrany

životního i krajinného prostředí 25.
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Cílem pozemkových úprav je:

 obnovit osobní vztah lidí k půdě a krajině a vyvážit jej s veřejným zájmem s

důrazem na zvýšení kvality života na venkově

 zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům 19

 obnovení zanedbané a poničené krajiny, zvýšení její prostupnosti

 ochrana půdy, vody a bioty jako veřejných statků

 obnovení a digitalizace zastaralé evidence katastru nemovitosti

 částečné či úplné dělení, scelení a úprava hranic původních parcel do nového

digitálního stavu katastru jak vlastníkům, tak případně uživatelům 15

2.1.3. Formy PÚ

Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ) – představují řešení zpravidla jen části

jednoho katastrálního území respektive pouze v něm vybraného problému, případně

jejich prostřednictvím bývá provedena rekonstrukce nebo upřesnění přídělů 21.

Komplexní pozemkové úpravy (KoPÚ) – představují komplexní řešení zpravidla

celého katastrálního území (mimo zastavěné území) včetně zpřístupnění pozemků,

protierozní ochrany, vodohospodářských opatření a ekologické stability území 30.

2.1.4. Účastníci řízení o PÚ

a) vlastníci pozemků, které jsou dotčeny řešením v pozemkových úpravách podle §

2 (dále jen "vlastníci pozemků") a fyzické a právnické osoby, jejichž vlastnická nebo

jiná věcná práva k pozemkům mohou být řešením pozemkových úprav přímo

dotčena; za takové osoby se nepovažují vlastníci, pro jejichž pozemky se v

pozemkových úpravách pouze obnovuje soubor geodetických informací

b) stavebník, je-li provedení pozemkových úprav vyvoláno v důsledku stavební

činnosti

c) obce, v jejichž územním obvodu jsou pozemky zahrnuté do obvodu pozemkových

úprav; účastníky mohou být i obce, s jejichž územním obvodem sousedí pozemky

zahrnuté do obvodu pozemkových úprav, pokud do 30 dnů od výzvy příslušného

pozemkového úřadu přistoupí jako účastníci k řízení o pozemkových úpravách, (dále

jen "obec") 29.
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2.1.4. Náklady na PÚ

Náklady spojené s pozemkovou úpravou hradí stát. Na úhradě nákladů se

mohou podílet i účastníci pozemkových úprav, popřípadě i jiné fyzické a právnické

osoby, mají-li

zájem na provedení pozemkových úprav; stát jim může poskytnout subvence nebo

dotace. V případě, že provedení pozemkových úprav je vyvoláno v důsledku

stavební činnosti, náklady hradí stavebník v závislosti na rozsahu území dotčeného

stavbou 17.

K financování realizační části pozemkových úprav jsou využívány další

zdroje. Především je realizace podporována Ministerstvem životního prostředí ČR v

programech:

· Program revitalizace říčních systémů

· Program péče o krajinu

· Státní fond životního prostředí

Žadateli jsou většinou obce či další vlastníci. Pozemkové úřady pomáhají

žadatelům s přípravou žádostí a případně i řídí realizační projekt a realizaci samotnou

22. Dalším zdrojem financí jsou náklady hrazené investorem stavby, jsou-li

pozemkové úpravy vyvolány výstavbou např. liniových staveb investorem je

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Vedle finančních prostředků ze státních zdrojů jsou

využívány prostředky Evropské unie, které jsou čerpány ze strukturálních fondů

23.

2.1.5. Předmět a obvod PÚ

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu

pozemkových úprav bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující

vlastnické a užívací vztahy k nim. Jedná se o zemědělské pozemky a některé další

pozemky v extravilánu. Dle způsobu zpracování je dělíme do několika skupin., tj.

pozemky: řešené, neřešené, směňované, nesměňované, zahrnuté a nezahrnuté.

Pozemek může být zařazen současně do několika z nich. 29.

O stanovení obvodu PÚ rozhoduje pozemkový úřad. Obvod pozemkových


[…]


vlastníky. Oproti ČR je na Slovensku významným rozdílem v PÚ tvorba nároků.

Zatímco se v SR nárokový list zpracovává individuálně pro jednotlivé vlastníky,

v ČR se zpracovává na LV. Seskupení nároků na LV se jeví z hlediska projektování

nových pozemků jako korektní řešení. Vhodnější se zdá být přímý vztah vlastník –

nemovitost. V SR je přímo v zákoně daná možnost pro účel PÚ zřídit či zrušit

podílové spoluvlastnictví k pozemku. Každé osobě se zde vyhotoví kompletní soupis

nemovitostí v jejím vlastnictví a na základě místních a zákonných kritérií se

projektant pokusí naprojektovat každému účastníkovi PÚ pozemek, jež bude nejlépe

splňovat jeho požadavek 12.

Další rozdíl je u opravných koeficientů. Co se týče upravení nároků dle

zaměření skutečného stavu v České republice, nároky jednotlivých vlastníků ve

výměře a ceně/hodnotě se opravují na zaměření skutečného stavu obvodu PÚ (dále

jen OK1). Takto upravené nároky jsou výchozí pro návrh nových pozemků

jednotlivých LV. OK1 má oporu v zákoně. K námitkám se nepřihlíží. Hodnota OK1

se pohybuje cca do 50m2/ha (0,5% z obvodu PÚ), tzn. na obvodu PÚ s výměrou
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1 000 ha je rozdíl výměry obvodu PÚ ze zaměření a z SPI KN do 5 ha. Většinou

však bývá menší. Na Slovensku by bylo vhodné tento koeficient zapracovat do

metodických postupů řešení a tvorby PÚ. Výsledkem by byl soulad písemných

výměr v obvodu PÚ s digitálně určenou výměrou obvodu PÚ. Hodnota odchylky

součtu písemných výměr v obvodu PÚ a digitální výměry obvodu PÚ se pohybuje

do 0,5 ha pro modelovou výměru obvodu PÚ cca 1 000 ha. Každý projekt PÚ vychází

z údajů katastru nemovitostí, kde byl zpracovaný ROEP. Už v rámci řešení ROEP-u

v etapě revize údajů SGI a SPI KN byla odchylka v rámci technologických a

legislativních možností korigovaná.

Výpočet opravného koeficientu (příspěvku) na společná zařízení v ČR

(OK2) je podobný s výpočtem příspěvku na SZO v SR. Odlišnost je v definici

přiměřenosti nových pozemků. V ČR je tolerance v ceně/hodnotě stanovená na 4%,

ve výměře 10% a ve vzdálenosti 20%. Překročení je zakotvené v zákoně. Vzdálenost

je přímá délka od zvoleného bodu (př. střed obce) k těžišti parcely. Celkový nárok

ve vzdálenosti je vážený aritmetický průměr, kde váhou jsou jednotlivé výměry

pozemků. V případě použití OK2 jsou nároky jednotlivých LV ve výměře a ceně

upraveny podruhé. Takto dvakrát upravené nároky (ze zaměření a o příspěvek na

PSZ) jsou výslednými vstupními nároky, na které se dále vztahuje tolerance v ceně,

výměře a vzdálenosti při návrhu nových pozemků. Na Slovensku je tolerance

v ceně/hodnotě 10%, ve výměře 10% (stejná jako v ČR) a ve vzdálenosti se dodržuje

vymezením projektových bloků. Od 1. 5. 2014 se tolerance hodnoty změnila na 5%

po odpočtu podílu pozemků na SZO 11.
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Obr. 6: Pozemkové úpravy v ČR – stav k 31.12.2011, zdroj [24].

Obr. 7: Projekty pozemkových úprav v SR – stav k 31.12.2011, zdroj [11].
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7. ZÁVĚR

Pozemkové úpravy, resp. realizace návrhů a opatření v praxi, které vyplývají z

konkrétních projektů, umožňují vhodně navrženým managementem krajiny sladit

důsledky přírodních a antropogenních procesů, zajistit existenci jedinečnosti

krajinných typů i pro budoucí generace. Prostřednictvím realizace projektů

pozemkových úprav můžeme cílevědomou činností směřující ke zvyšování kvality

krajiny naplnit vize krajinného plánování, přičemž je možné lokálně zachovat i

charakteristické rysy krajiny vyplývající z jejího historického dědictví a přírodního

uspořádání. I z tohoto hlediska je důležité exaktně a systematicky se zabývat návrhy

krajinných opatření a zařízení.

Česká republika a Slovensko vycházejí ze stejného zákona, tudíž jsou v postupu

provádění pozemkových úprav téměř stejné. V naší zemi však není zaveden ROEP,

který na Slovensku pozemkové úpravě předchází z důvodu vyšší rozdrobenosti

pozemkového vlastnictví. V ČR došlo k novelizacím zákona o půdě již několikrát a

metodická část pozemkových úprav si také prošla bohatým vývojem, která částečně

přispěla ke vzniku slovenské metodiky zejména přebíráním českých poznatků, ve

větší míře však vychází z informací relevantních pro SR. Slovensko se v současnosti

zaměřuje především na geodetické činnosti a Česká republika je ve fázi, kdy se

těžištěm problematiky stal plán společných zařízení.

V České republice je 13 081 katastrálních území. Komplexní pozemkové úpravy

jsou ukončené v 1 144 katastrálních územích a v této době jsou rozpracovány v 796

katastrálních územích. Jednoduché pozemkové úpravy jsou realizované v 2 294

katastrálních územích a v 179 katastrálních územích jsou rozpracované. Na

Slovensku je mnohem méně katastrálních území, celkem 3559. A pro srovnání v roce

2010 bylo do katastru nemovitostí zapsáno 127 projektů a rozpracovaných jich bylo

241. Jednoduchých pozemkových úprav je 13 ukončených a 10 rozpracovaných.

Tyto informace jsou z konce roku 2010.
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