Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání zpracování projektů pozemkových úprav v rámci České republiky a středoevropského regionu
Student: Bc. Tereza Burdová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaký je rozdíl počtu zpracovaných projektů pozemkových úprav v ČR a na Slovensku?
- 2) Jaký je rozdíl v realizaci projektů pozemkových úprav v obou srovnávaných státech.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce